
�

                 

�

�

  
�

  幼稚園生活をスタートされますお子さまの門出を、心よりお祝い申し上げます。�

自然豊かな環境で、のびのびと元気に過ごし、心豊かに成長していけるよう見守って�

まいります。�

 在園児の方はまた一つお兄様、お姉様になりましたね。 新しい友だちや先生と�

一緒に様々なことに挑戦し、さらに充実した園生活となりますよう見守ってまいり�

ます。 保護者の皆様には、どうぞご支援、ご協力をお願い申し上げます。�

   

�

�

 ゆりかごの里山園庭に春がやってきました。今年もたくさんのドングリが力強く芽吹

いています。子ども達はまさにドングリのよう。「大地」という安心できる豊かな環境

で、「日光」という愛情を存分に浴び、「雨」という栄養を吸収し、嵐や雪にも耐えら

れる丈夫な根っこをはやしていきます。人格を形成する幼児教育はまさに根っこ作り。

ちょっとやそっとでは動じない丈夫な根っこ（生きる力の基礎）を育めるよう、ご家庭

と協力しながらお子様を見守ってまいります。�

 

 

 １３年前、まだ幼稚園が館町にあった頃、この七国の園地は「ゆりかごネイチャーセ

ンター（自然体験施設）」と呼ばれていました。園外保育で遊びに来たり、週末にご家

族で集まり労作を楽しんだりしながら、園舎も何もない里山で思い切り遊びました。当

時の園児、卒園生、ご家族の皆さまと植えた１５００本以上のドングリや苗木も立派に

育ち、現在の幼稚園の環境を形作っています。先日、本園に教諭として入職した卒園生

と思い出話をしていましたら、当時ドングリや苗木を植えたことをよく覚えていて、た

いへん嬉しく思いました。こうして園児の経験が卒園後の思い出となり、また園児に受

け継がれていきます。�

�

�

�

東京ゆりかご幼稚園は、１９７５年に創立し５０年が経ちまし

た。これを記念し、有志の皆様のご協力もいただき、「どんぐ

り」と「ムササビ」の２種類のオリジナル絵本が完成しました。

教諭の山本が話を、滝田が絵を担当し、幼稚園での実話を元にし

たゆりかごならではの絵本に仕上がりました。�

つきましては、園児、卒園生の皆様にお渡しいたしますので、

ご家庭で親しんでいただけましたら幸いです。また、卒園生のお

知り合いがいらっしゃいましたら、職員室でお渡しできますので

お伝えください。�

�

ご入園、ご進級、おめでとうございます 

ドングリのように逞しく 

ＹＵＲＩＫＡＧＯ通信 ≪4 月号≫ 
令和７年４月   東京ゆりかご幼稚園 

創立５０年記念 絵本完成！ 

受け継がれていく環境 



＜園長＞ 

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

  
�
保育の様子はＳＮＳでも随時アップしています�
のでからぜひご覧ください！ ⇒�

「おうちえん」ドキュメンテーション 

●お子様が遊び・生活・活動を通して成

長する様子をご家庭と共有できるよう、

Yurinet の連携機能（おうちえん）のドキ

ュメンテーション（子どもの学びの姿を写

真や動画を通して記録・紹介する手法）

を使用しています。 「マイページ」には、 

お子さまがこれまで在籍したクラスに関

する内容のみが表示されます（別紙参

照）。また、学年便りなど重要な内容も含

まれておりますので必ずご覧ください。�

●Yurikago 通信、予定表、その他重要文書等は、Yurinet の【園からのお知らせ】でも配信いたします。�

●文科省の幼稚園教育要領では、【幼児期の終わりまでに育っ

てほしい『10 の姿』】を示しています。これは小学校でも共有し、

子どもたちが円滑に小学校へと移行できるようにしています。 

【おうちえん（ドキュメンテーション）】でご覧いただく、子どもたち

の姿から、どのような『10 の姿』に繋がっているのか、是非照らし

合わせてご覧ください。 （10 の姿は＃タグ付けをしております） 

①健康な心と体  ②自立心  ③協同性 ④道徳性・規範意識の

芽生え   ⑤社会生活との関わり   ⑥思考力の芽生え 

⑦自然との関わり・生命尊重  ⑧数量や図形、標識や文字など 

への関心･感覚  ⑨言葉による伝え合い  ⑩豊かな感性と表現 

幼児期の終わりまでに育って欲しい１０の姿 


